
CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

GOVERNO FEDERAL

Titular:  MMA
Nome: Clemilton da Silva Barros
Cargo: Coordenador Geral de Assuntos Jurídicos
E-mail: clemilton.barros@mma.gov.br
Telefones: (61) 2028 1358

Suplente 1:  MME

Nome: José Botelho Neto
Cargo: Diretor do Departamento de Política de 
Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural
E-mail: joseb@mme.gov.br
Telefone: (61) 3319-5455/5505

Suplente 2: MAPA
Nome: Márcio Antonio Teixeira Mazzaro
Cargo: Consultoria Jurídica - CONJUR/GM/MAPA
E-mail: marcio.mazzaro@agricultura.gov.br
Telefones: (61) 3218-2932

GOVERNO FEDERAL

Titular:  CASA CIVIL
Nome: Sérgio de Britto Cunha Filho
Cargo: Procurador Federal
E-mail: filho@presidencia.gov.br
Telefones: 61 34112759

Suplente 1:  IBAMA
Nome: Alice Serpa Braga
Cargo: Procuradora  Chefe Nacional da PFE/IBAMA
E-mail: alice.braga@agu.gov.br
Telefones: (61) 3316-1037/1786

Suplente 2:  INTEGRAÇÃO

Nome: José Luiz de Souza
Cargo: Coordenador Geral de Projetos
E-mail: jose.souza@integração.gov.br, 
jose.souza@gmail.com
Telefones: (61) 34145539

http://correio.mma.gov.br/horde/imp/compose.php?to=alice.braga@agu.gov.br&thismailbox=INBOX
mailto:clemilton.barros@mma.gov.br


GOV. ESTADUAL

Titular: SÃO PAULO (SP)
Nome: João Roberto Cilento Winther
Cargo: Assessor Técnico III
E-mail: jwinther@sp.gov.br
Telefones: (11) 3133-3390

Suplente 1: MINAS GERAIS (MG)

Nome: Danilo Vieira Junior
Cargo: Secretário Adjunto
E-mail: danilo.vieira@meioambiente.mg.gob.br, 
gabinete.adjunto@meioambiente.mg.gov.br
Telefones: (31) 3915-1897

Suplente 2: ALAGOAS (AL)

Nome: Antônio de Pádua Carvalhos Paes
Cargo: Coordenador jurídico
E-mail: paes.padua@uol.com.br/ 
coordenadoriajuridica@ima.al.gov.br
Telefones: (82) 3315-1737/1734

GOV. ESTADUAL

Titular: PERNAMBUCO (PE)

Nome: Hélio Gurgel Cavalcante
Cargo: Presidente Abema
E-mail: helio.gurgel@cprh.pe.gov.br,
marthapadilha@cprh.pe.gov.br 
Telefones: (81) 3182-8802/3441-6088 

Suplente 1: RIO GRANDE DO SUL (RS)
Nome: Thiago Krebs
Cargo:
E-mail: thiago-krebs@sema.rs.gov.br
Telefones: (51) 3288-8126

Suplente 2: RIO GRANDE DO NORTE (RN)
Nome: Maria Helena Bezerra Cortez
Cargo: Assessora Jurídica
E-mail: lena_cortez@hotmail.com
Telefones: (84) 3232-2101

mailto:helio.gurgel@cprh.pe.gov.br,marthapadilha@cprh.pe.gov.br
mailto:helio.gurgel@cprh.pe.gov.br,marthapadilha@cprh.pe.gov.br


GOVERNO MUNICIPAL

Titular: ANAMMA S

Nome: Cristiane Casini
Cargo: Departamento Jurídico - Jaraguá do Sul - SC
E-mail: criscasini21@hotmail.com, 
juridico@fujamasc.gov.br
Telefones: 

Suplente 1:  ANAMMA NACIONAL
Na indicação, passa a ser ANAMMA NE

Nome: Marcelo Rodrigues
Cargo: Secretário de Meio Ambiente Recife - PE
E-mail: marcelorodrigues@recife.pe.gov.br
Telefones: (81) 3355-6749

Suplente 2:  ANAMMA NE
Na indicação, passa a ser  ANAMMA 

NACIONAL

Nome: Fernanda Aguiar
Cargo: Secretária de Meio Ambiente Luis Eduardo 
Magalhães
E-mail: fernandaaguiarw@gmail.com
Telefones:

GOV.ERNO MUNICIPAL

Titular: ANAMMA CO

Nome: Rodrigo Borges de Barros
Cargo: Subsecretário Municipal de Meio Ambiente e 
Turismo de Uberaba - MG
E-mail: rodrigoborgesde barros@yahoo.com.br
Telefones: (34) 3318-0310

Suplente 1:  ANAMMA NACIONAL
Nome: José de Moraes Neto
Cargo: Chefe do Jurídico GO
E-mail: juridico@amma.goiania.go.gov.br
Telefones: (62) 3524-1412/1416

Suplente 2: CNM

Nome: Rodrigo Garrido Dias
Cargo:
E-mail: coordencao@cnm.org.br, 
meioambiente@cnm.org.br
Telefones: (61) 2101-6040



SOCIEDADE CIVIL

Titular: AMAR
Nome: Rafael Ferreira Filippin
Cargo:
E-mail: rafaelfilippin@hotmail.com 
Telefones: (41) 3092-1099 

Suplente 1: FBCN
Nome: Bruno Lúcio Moreira Manzolillo
Cargo: Consultor em Direito Ambiental
E-mail: brunoluciomm@gmail.com 
Telefones: (21) 2247-7192 

Suplente 2: INGÁ
Nome: Marcelo Pretto Mosmann
Cargo: Coordenador do Departamento Jurídico
E-mail: mosmann@hotmail.com 
Telefones: (51) 3019-8402 

SOCIEDADE CIVIL

Titular: PLANETA VERDE
Nome: José Eduardo Ismael Lutti
Cargo: diretor financeiro
E-mail: j.lutti@terra.com.br, lutti@mp.sp.gov.br
Telefones: (11) 3119-9800

Suplente 1: PROAM
Nome: Fabio Dib
Cargo: Coordenador de Assuntos Jurídicos da Proam
E-mail: proam@proam.org.br
Telefones: (61) 3032-8841/3814-8715

Suplente 2: CNCG

Nome: Marcelo Robis Francisco Nassaro
Cargo: Capitão PM - Chefe de operações da Polícia 
Militar Ambiental de SP
E-mail: robis@policiamilitar.sp.gov.br, 
mrobis@uol.com.br (pessoal)
Telefones: (11) 5082-3330

mailto:mosmann@hotmail.com
mailto:brunoluciomm@gmail.com
mailto:rafaelfilippin@hotmail.com


SETOR EMPRESARIAL

Titular: CNI
Nome: Christina Aires Correa Lima
Cargo: Advogado III
E-mail: ccorre@cni.org.br
Telefones: (61) 3317-9647/9780 

                  Suplente 1: CNI
Nome: Cassio Augusto Muniz Borges
Cargo: Gerente Executivo Jurídico 
E-mail: cborges@cni.org.br
Telefones: (61) 3317-9612/9780

Suplente 2: CNI
Nome: Marcos Abreu Torres
Cargo: Advogado II
E-mail: matorres@cni.org.br
Telefones: (61) 3317-8827

SETOR EMPRESARIAL

Titular: SETOR FLORESTAL

Nome: Rodrigo Justus Brito
Cargo: Assessor Técnico da Comissão Nacional de 
Meio Ambiente da CNA
E-mail: rodrigo.brito@cna.org.br 
Telefones: (61) 2109-1455

Suplente 1: SETOR FLORESTAL
Nome: Leonardo Pap
Cargo:
E-mail: leonardo@papp.adv.br 
Telefones: (47) 3371-8788 

Suplente 2:
Nome:
Cargo:
E-mail:
Telefones:

mailto:rodrigo.brito@cna.org.br

